1522. OKTÓBER 12. PRÁGA.

II. LAJOS KIRÁLY A GELLYEI-CSALADNAK RÉGI CZÍMERÉT KIBŐVÍTI. 

(Eredetije a M. N. Múzeum levéltárában. —  Turul, 1903. 85.)

Relatio magistri Nicolai prepositi Agriensis Beatissime Yirginis, secretarii régié maiestatis.

Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. tibi fideli nostro egregio 
Anthonio de Gellye dapifero nostro salutem gratiamque nostram regiam et omne 
bonum. Cum in principibus summoque loco presidentibus inter alia, quibus regium 
nőmén et illustrari et pleno omnium őre celebrari consvevit, liberalitate ipsa, qua 
vei alienissimi quique facile conciliantur, nichil prorsus prestantius, laudabiliusve 
censeatur, eamque partém muneris et decoris regii nobis peculiarem esse, futuram- 
que iampridem statuerimus et cum effectu pláne etiam in nobis sitam ostenderimus, 
piacúit maiestati nostre eos, qui nobis grata exhibent servitia uberiore gratia nostra 
amplecti et régió prosequi favore, ut hoc liberalitatis et munificentie stimulo ceteri 
ad serviendum nobis simili fide et diligentia magis ac magis accendantur. In quorum 
numero cum te iampridem omni fide et sedulitate versari conspiciamus, nos igitur 
talium principum inherentes vestigiis, volumus harum serie ad universorum noticiam 
pervenire, quod considerantes fidelitatem et fidelia servitia ac gratuita merita tua, 
que sacre imprimis dicti regni nostri Hungarie corone, deindeque maiestati nostre 
pro locorum et temporum varietate indefesse omni stúdió, cura et diligentia con- 
stantique et firmo pectore ac cum omni perseverantia exhibuisti exhibereque non 
cessas, tibi et per te egregiis Sebastiano, Gothardo et Paulo de predicta Gellye 
fratribus et consanguineis tuis heredibusque et posteritatibus tuis et eorundem 
universis, ad arma tua paterna et avita nobilitatis tue et tuorum monumenta in 
capite harum litterarum nostrarum arte pictoria elegantissime depicta, puta hominem 
médium arcumque extensum cum sagitta fere vibrata tenentem, centaurum in forma 
equi média homini ipsi medio umbilicotenus insertum et adiunctum cum Stella aurea 
ad caput hominis medii et hec omnia in scuto triangulari celestini per omnia coloris 
pictoris non indocta manu adfabre expressa et denotata duximus addendum et 
adiiciendum, tibique et eisdem fratribus tuis ac universe posteritati vestre eadem 
universa arma seu nobilitatis insignia animo deliberato et ex certa maiestatis nostre 
scientia danda et concedenda, immo ex habundanciore plenitudine nostre speciális 
gratie addimus et adiicimus damusque et concedimus et presentibus elargimur, ut
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tu tuique predicti fratres et consanguinei ac heredes et posteritates vestre universe 
pretacta arma seu honoris et nobilitatis insignia more aliorttm nobilium armis 
utentium semper et ubique in preliis, liastiludiis, duellis, thorneamentis et in omni- 
bus aliis exercitiis nobilibus et militaribus, necnon sigillis, velis, anulis, cortinis, 
papilionibus et generaliter in quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub 
mere et sincere nobilitatis titulo ferre, gestare, omnibusque aliis et singulis gratiis 
honoribus, prerogativis et libertatibus, quibus ceteri nobiles regni nostri armis 
utentes quomodolibet de iure vei consuetudine utuntur et fruuntur, úti, frui et gaudere 
possis et valeas, prefatique Sebastianus, Gothardus et Paulus de sepedicta Gellye 
fratres et consanguinei ac heredes et posteritates tűi et eorundem universi possint 
et valeant, ut de huiusmodi singularis gratie nostre dono merítő exultetis, tantoque 
ampliore stúdió et diligentia ad obsequia nostra regia et sacre corone nostre vestra 
solidetur intentio, quanto largiore favore nostro régió et benivolentia preventos 
esse vos conspexeritis et munere gratiarum. In cuius rei memóriám firmitatemque 
perpetuam presentes litteras nostras secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie 
utimur, impendenti communitas, tibi prefato Anthonio de Gellye, necnon preno- 
minatis Sebastiano, Gothardo et Paulo de eadem Gellye fratribus ut prefertur et 
consanguineis tuis ac heredibus et posteritatibus vestris universis duximus dandas 
et concedendas. Dátum in arcé nostra Pragensi, die dominico proximo post festum 
beati Dionisii martiris et sociorum eius, anno domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie predictorum etc. 
anno septimo.

Alul a hártya szélén olvasható: N. prepositus Agriensis S. Marié virginis.

A czímer: Egyenesen álló, felső sarkain 
lecsapzott, kétoldalt kissé behajló, kerektalpú 
pajzs kék mezejében balfelé nyilazó kentaur, 
dereka körül czafrangos ezüst övvel, kísérve 
a pajzs felső jobbsarkában hétágú arany csil­
lag által. A kentaur arczát hosszú barna sza­
káll köríti, az íjj és nyíl ezüst mázúak. Sisak­
dísz : három kék-sárga-kék színű struccztoll. 
Takaró : kék-sárga.

A czímer ezüsttel damaszkolt vörös sző­
nyegre van helyezve, melyet egy vékony zöld 
és egy szélesebb ezüst keret vesz körül.

Az armálisban II. Lajos a Gellyei-család 
régi czímerét bővíti ki. Ez a czímer a nyilazó 
férfi fél testét ábrázolta, melyet a király ken­
taurrá változtatott át, hozzáadva a hétágú 
arany csillagot. A czímer kivitele eltér a szo­
kottól, nem olasz ízlés befolyása alatt készült. 
A sisakra alkalmazott három struccztoll volta-

képen nem tekinthető sisakdísznek, inkább a 
sisaktakarók összeérését takaró díszítésnek. 
Mint czímerkép a Gellyei-czímer alakja a leg­
nagyobb ritkaság, hazai czímereinkben aligha 
találnánk reá még egy példát. Mint pajzstartó 
Drugeth János nádornak egy 1333-ből szár­
mazó pecsétjén fordul elő.

Az adományban Gellyei Antal királyi étek- 
fogó-mester és testvérei, illetve atyafiai: Sebes­
tyén Gotthard és Pál részesülnek. Érdemeikről 
az oklevél nem emlékezik meg részletesebben. 
A Thurzó-féle számadáskönyvekben Gellyei Se­
bestyén neve többízben előfordul, mint a Péter- 
váradon állomásozó rácz naszádosok egyik 
kapitánya említtetik. A szövegben egykori kéz 
a Gellyei nevet két helyen Rodycz névre ha­
misította, de a harmadik helyen az eredeti 
nevet érintetlenül hagyta.
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X X IX . (L X X IX .)

15 2 5 . MÁJUS 27. BUDA.

II. LAJOS A GHYMESI FORGÁCH-CSALÁDNAK CZÍMERÉT MEGÚJÍTVA PALLOSJOGOT ÁD.

(Eredetije a yr. Foryách-családnak a M. ÍV. Múzeumban letéteményezett levéltárában. — Turul, IStO. 00.)

Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. vobis fidelibus nostris 
Francisco, Ladislao et Sebastiano quondam Petri ac Nicolao et Sigismundo quon­
dam Gregorii Forgach de Gliymes egregiorum filiis salutem et gratiam ac favorem 
nostrum regium. Nemo inficias ire potest domum et familiam vestram Forgach 
nuncupatam a tempore, quod vix hominum memoria tenet, viris claris floruisse et 
egregiis gestis rebus inter alios sui ordinis non fuisse inferiorem et insignibus 
militaribus virtute partis in fronte presentium literarum depictis instar aliorum 
regni nobilium armis utentium semper fuisse usam et gavisam, a qua antiquitatis 
vestre origine vos non degenerasse, vel illud abunde satis magnum est argumentum, 
quod tu Sigismunde nobis a cubicuto, tu vero Francisce serenissimae dominae 
Mariae consorti nostrae charissimae a poculis ministri estis, utrique nostrum, ob fidelia 
servitia vestra merito grati et accepti, praefatos etiam fratres vestros sacrae primum 
huius regni nostri Hungáriáé coronae et deinde maiestati nostrae ex animo ac fideliter 
servire videmus. Proinde nos instar boni principis qui subditorum meritis aequa 
lance libratis illorum quemque condignis premiis et honorum titulis honestare et 
decorare consuevit maiorum vestrorum merita, que non segniter emulamini, dignum 
censuimus posteritati consecrare, idque haud ulla re magis quam insignibus nobi- 
litaribus ornando visum est. Ex insigniis enim agnoscuntur familiae, agnoscuntur 
virtutes et nobilitatis opera, itaque praescripta arma seu nobilitaria insignia vestra 
gentilitia, videlicet scutum triangulare lazurei coloris, excipiens galeam, quo medio- 
tenus extat virgo formosa, cuius caput coronatum hinc atque hinc luna hemicidi 
figura, cornibus adversis cingit, a temporis iniuria aut alio casu quo consumpta et 
amisse literae illorum esse perhibentur vindicanda et restauranda animo deliberato 
et ex certa conscientia nostra vobis vestrisque heredibus et posteritatibus universis, 
quemadmodum a nobis optastis, denuo danda et perpetuo adscribenda duximus, 
immo damus et adscribimus, decernentes expresse, ut vos vestraque tota familia et 
posteritas universa, praescripta arma seu insignia vestra gentilicia ubique locorum,
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gentium et temporum, in praeliis, duellis, torneamentis, annulis, velis, vexillis, 
cortinis, auleis, papilionibus, tentoriis aliisque rerum et expeditionum generibus 
ac exercitiis nobilitaribus et militaribus, ferre, gestare et insuper omnibus illis 
iuribtts, gratiis, indultis, immunitatibus, libertatibus et praerogativis, quibus cseteri 
proceres et nobiles ac militares cuiuscumque status et conditionis homines armis 
utentes de iure aut consuetudine utuntur et gaudent, in perpetuum úti, frui et 
gaudere possitis et valeatis. Ut autem ultra instaurata et donata praescripta insignia 
nobilitaria etiam alio gráciáé nostrae munere vos honestatos sentiatis, quod deinceps 
ad praestanda nobis et sacrae coronae nostrae fidelitatis obsequia alacriores reddat, 
pro vestra privata et aliorum subditorum nostrorum publica securitate et pace ad 
delendam malefactorum et nocivorum hominum perversitate et puniendam iniquitatem, 
quo iusti et innocentes victuum suorum necessariorum iusta aquisitione sub nostra 
protectione frui possint, id de potestatis nostrae regiae plenitudine vobis vestrisque 
haeredibus et posteritatibus universis duximus annuendum et concedendumplenamque 
in eo potestatis facultatem dandam et attribuendam, ut in territorio universorum 
bonorum et iurium vestrorum possessionariorum in quibuscunque comitatibus exis- 
tentium et habitorum, in locis ubi necessarium visum fuerit, patibulum, rotas, 
pálos aliaque tormentorum genera exigere, universos fures, latrones, vespilones, incen- 
diarios, homicidas, intoxicatores, magos, venificos, incantatrices et alios quoscunque 
malefactores ubicumque intra territoria bonorum et iurium vestrorum possessio­
nariorum prsedictorum publice et manifeste in locis sceleratis deprehensos in 
personis detinere detentosque prout iuri videbitur expediri, laqueis suspendi, 
rotari, decollari et incinerari aliisque condignis penis iuxta eorum excessus et 
demerita puniri, feriri, necari et extinguere aliaque omnia et singula quae in 
praemissis iuxta regni nostri legem et consuetudinem fieri consueverunt, facéré et 
expedire libere semper possitis et valeatis ex presenti nostra gratiosa concessione, immo 
annuimus et concedimus harum nostrarum vigore et testimonio litérarum mediante, 
quas secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungáriáé utimur in pendenti communiri 
fecimus. Dátum Budáé sabbatho proximo post festum Ascensionis domini, anno 
eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo quinto, regnorum verő nostrorum 
praedictorum et cetera anno decimo.